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Maestría en
Innovación

Modalidad:
800 - 0606 @UdelIstmo

universidaddelistmop @Udelistmo @UdelIstmo

Cantidad de materias:
Servicios adicionales: 
Pago total:    

Inicio de Clases:
Inversión por matrícula:
Inversión por cada materia:

VIRTUAL

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

Los requisitos de graduación son los siguientes:

- Aprobar todos los cursos del plan de estudios con 
una nota mínima de 81 sobre 100.

- Presentar y aprobar el Proyecto de Tesis con una 
nota mínima de 81 sobre 100.

- Estar a paz y salvo con los servicios que le presta la 
Universidad.

- Aprobar la plataforma y el examen de egreso del 
idioma inglés aplicado por la Universidad del Istmo.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

La permanencia en la universidad es un factor que 
depende del estudiante, requisitos:

Para poder permanecer en el programa de Maestría 
en Innovación, el estudiante debe mantener un 
promedio mínimo de 81 puntos en el cursado de las 
asginaturas. La escala de calificación por asignatura 
es de 1 a 100, en donde la mínima aprobatoria es de 
81.

REQUISITOS DE INGRESO
Para ingresar a la Maestría en Innovación se 
requiere del cumplimiento de los siguientes 
requisitos de admisión:

- Tener grado universitario equivalente cualquier 
área del conocimiento expedido por una institución 
reconocida por la autoridad competente o la 
Universidad del Istmo (Presentar original y copia 
debidamente legalizada del título).

- Presentar los créditos universitarios debidamente 
legalizados y con las traducciones correspondientes 
cuando sea necesario.

- Poseer un índice académico de 1.5 o su equivalente 
en el nivel de licenciatura.

- Presentar su Hoja de Vida con los datos generales 
del participante, sus estudios académicos, cargos 
ocupados, investigaciones realizadas, publicaciones, 
actividades docentes y otras ejecutorias.

- Presentar tres fotografías tamaño carnet.

- Llenar la solicitud de ingreso.

- Poseer conocimientos básicos de informática.  
   

PROGRAMA
NUEVO

TRANSFORMA TU PERFIL
Y PERSPECTIVA EMPRESARIAL. 
ELEVA EL POTENCIAL DE LÍDERES
DE LA INNOVACIÓN AL MÁS ALTO NIVEL.

5 cuatrimestres
 CTDA-01-2021 (28/ENE/2021)



Total de horas teóricas: 432     Total de horas prácticas: 512
   Total de horas: 944       Total de créditos: 43

ESTÁS A UNAS POCAS HORAS DE SER UN MEJOR PROFESIONAL.

 
Inscríbete al mejor programa académico

III CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6262

6259

6260

Electiva I 

Gestión Estratégica
de la Innovación 
Portafolio Estratégico 

Total Créditos Cuatrimestre

16

32

32

96

32

32

32

128

48

64

64

224

2

3

3

10

NT

NT

NT

6261 Seminario Investigación I  16 32 48 2 NT

PRE-REQUISITOS

ELECTIVAS
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6269

6270

5005

Academia, Sector Productivo,
E Innovación

Dirección Estratégica 

Gerencia de Mercadeo

Total Créditos Cuatrimestre

16

16

16

64

32

32

32

128

48

48

48

192

2

2

2

8

NT

NT

NT

6268 Impacto Social de La Innovación 16 32 48 2 NT

PRE-REQUISITOS

IV CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6265

6263

6264

Electiva II 

Organismos de Fomento
y Fundrasing

Seminario Investigación II 

Total Créditos Cuatrimestre

16

32

16

64

32

32

32

96

48

64

48

160

2

3

2

7

NT

NT

6261

PRE-REQUISITOS

OBJETIVO GENERAL

El principal objetivo es contribuir en la formación de Magísteres con competencias integrales y 
la capacidad para desarrollar productos y servicios innovadores, que permitan suplir las 
necesidades del país y competir en el mercado. Nos enfocaremos en potencializar el desarrollo 
profesional y las aptitudes de un agente de cambio con alto perfil para la innovación, 
fortaleciendo la competitividad y trasformación como vía para el éxito económico y social, ya que 
el programa se desarrolló bajo un enfoque transformativo siguiendo las políticas de ciencia e 
innovación.

PERFIL DEL ASPIRANTE
¡ALGUIEN COMO TÚ!
Ejecutivos que apoyan la generación de políticas, relacionadas con la innovación, el 
conocimiento, desarrollo del país o la organización donde trabaje, ejecutando una gestión 
estratégica. El aspirante al programa debe ser un profesional que posea determinación para 
innovar y sea un agente de cambio en su organización o empresa, con pensamiento crítico, 
creativo y con actitud innovadora. También aquellos profesionales de diferentes áreas 
interesados en la gestión de la innovación y el conocimiento con alto perfil para la investigación, 
gerencia y dirección estratégica.

PLAN DE ESTUDIO

I CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6255

6253

6254

Gestión del cambio

Globalización y Desarrollo

Inteligencia de Negocios

Total Créditos Cuatrimestre

32

32

32

96

32

32

32

96

64

64

64

192

3

3

3

9

NT

NT

NT

PRE-REQUISITOS

II CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6256

6258

6257

Innovación y Creatividad 

Marketing Digital 

Pensamiento Complejo
y Creatividad 

Total Créditos Cuatrimestre

32

32

32

96

32

32

32

96

64

64

64

192

3

3

3

9

NT

NT

NT

PRE-REQUISITOS

V CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

6267

6242

Gerencia de Proyectos 

Trabajo de Grado 

Total Créditos Cuatrimestre

32

16

80

32

32

96

64

48

176

3

2

8

NT

6266 Experiencia del Cliente  32 32 64 3 NT

6264

PRE-REQUISITOS


